

Embarques da Indústria de Transformação do RS surpreendem em setembro

- Com um aumento de 23,2% em relação ao mesmo período do ano anterior, os embarques da Indústria de Transformação do RS apresentaram um crescimento expressivo em setembro de 2024. Essa foi a primeira alta interanual desde abril de 2024 e a mais expressiva do ano corrente. A expansão observada foi impulsionada pelo aumento nas quantidades (+18,4%) e nos preços médios (+4,0%). Dos 23 segmentos exportadores, 14 apresentaram incremento em suas vendas.
- Principais pontos:
 - **Alimentos:** A expansão de 13,8% nas vendas desse segmento foi acentuada pelo desempenho do Abate de aves e de Óleos vegetais em bruto. O aumento dos preços (+14,0%) foi o preponderante para influenciar o resultado observado, visto que as quantidades (-0,1%) pouco se alteraram.
 - **Tabaco:** O incremento significativo dos embarques do segmento (+50,2%) ocorreu devido à expansão da demanda, com preços médios (+31,0%) e quantidades (+14,7%) em expansão.
 - **Máquinas e equipamentos:** Com preços (+9,9%) e quantidades (+46,7%) em expansão, o segmento obteve resultado expressivo na comparação interanual de suas vendas para o mercado externo (+61,2%).
 - **Importações:** As importações do Rio Grande do Sul também apresentaram um crescimento significativo (+26,6%) em relação ao mesmo período do ano anterior. O segmento de Químicos concentrou 33,3% das importações, com destaque para a compra de produtos dos ramos de Intermediários para fertilizantes e de Adubos e fertilizantes.
- Observações:
 - **Embarque atípico:** O ramo de máquinas e equipamentos de uso industrial específico apresentou um crescimento expressivo, assim como o de Óleos vegetais em bruto.

Embarques da Indústria de Transformação do RS surpreendem em setembro

Em setembro de 2024, os embarques da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul totalizaram US\$ 1,5 bilhão, caracterizando uma expansão de US\$ 291,4 milhões (+23,2%) frente ao mesmo período de 2023. Vale mencionar que esse é o primeiro aumento interanual nos embarques desde abril de 2024, quando as vendas se expandiram em 0,9%. O desempenho de setembro, consequência da expansão da demanda internacional por produtos da Indústria de Transformação gaúcha, foi influenciado tanto pelas quantidades (+18,4%) quanto pelos preços médios de venda (+4,0%). Dos 23 segmentos exportadores da Indústria de Transformação gaúcha, 14 apresentaram incremento em suas vendas para o mercado externo.

Decomposição da receita das exportações da Indústria de Transformação gaúcha
 (Em % | Mês de referência com relação ao mesmo período do ano anterior)

	out/23	nov/23	dez/23	jan/24	fev/24	mar/24	abr/24	mai/24	jun/24	jul/24	ago/24	set/24
Receita	9,3	-23,6	2,7	-12,0	-4,9	-18,3	0,9	-19,2	-7,9	-5,0	-14,8	23,2
Quantidade	9,0	-22,0	6,6	-10,0	-6,0	-13,6	6,7	-17,2	-2,3	-2,3	-14,8	18,4
Preço	0,2	-2,0	-3,6	-2,2	1,2	-5,4	-5,5	-2,4	-5,7	-2,8	0,0	4,0

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração e compilação: UEE/FIERGS.

Alimentos faturou US\$ 432,3 milhões com exportações, US\$ 52,6 milhões a mais (+13,8%) do que no mesmo período do ano anterior. Seguindo a decomposição da receita, o movimento dos preços (+14,0%) foi o preponderante para explicar o aumento dos embarques, visto que as quantidades (-0,1%) não apresentaram variação significativa no período. Dentre os ramos que compõem o segmento, o *Abate de aves* (US\$ 125,2 milhões | +US\$ 14,1 milhões) enviou seus produtos principalmente para os Emirados Árabes Unidos (US\$ 22,44 milhões | +US\$ 7,1 milhões), já *Óleos vegetais em bruto* (US\$ 114,0 milhões | +US\$ 3,3 milhões) teve seus produtos comprados majoritariamente pela Tailândia (US\$ 25,0 milhões | +US\$ 25,0 milhões)¹.

O segmento de Tabaco obteve receita de US\$ 274,6 milhões com exportações, ou seja, US\$ 91,8 milhões (+50,2%) a mais frente a setembro de 2023. Preços médios de vendas (+31,0%) e quantidades (+14,7%) apresentaram incrementos fortes, refletindo uma forte expansão na demanda por esses bens. O principal ramo exportador, *Processamento industrial do tabaco* (US\$ 257,7 milhões | +US\$ 90,3 milhões), teve seus produtos vendidos principalmente para a Bélgica (US\$ 62,2 milhões | +US\$ 9,2 milhões), para os Estados Unidos (US\$ 45,8 milhões | +US\$ 33,3 milhões) e para o Egito (US\$ 37,2 milhões | +US\$ 31,9 milhões).

¹ Um embarque atípico para o país nesse período.

Máquinas e equipamentos, em terceiro lugar, faturou US\$ 255,2 milhões com exportações em setembro, crescimento de US\$ 96,9 milhões (+61,2%) frente ao mesmo período de 2023. O incremento nos embarques foi influenciado pelo aumento da demanda internacional pelos produtos do segmento, visto que tanto preços médios (+9,9%) quanto as quantidades (+46,7%) se expandiram no período. Embora o principal destaque do segmento tenha sido o ramo de *Máquinas e equipamentos de uso industrial específico* (US\$ 130,7 milhões | +US\$ 123,6 milhões), enviado principalmente para a Coreia do Sul (US\$ 125,0 milhões | +US\$ 125,0 milhões), esses embarques podem ser considerados atípicos para o período. Das vendas desse ramo, destacaram-se os envios inusuais de *Distribuidores e doseadores de sólidos ou de líquidos*² (US\$ 78,5 milhões | +US\$ 78,5 milhões) e de *Trocadores de calor, de placas* (US\$ 46,5 milhões | +US\$ 46,5 milhões).

IMPORTAÇÕES

Em setembro de 2024 o Rio Grande do Sul importou US\$ 1,3 bilhão em mercadorias, aumento de US\$ 272,7 milhões (+26,6%) frente ao mesmo período do ano passado. Nesse período, 33,3% das importações gaúchas se concentraram em bens advindos do segmento de Químicos (US\$ 433,4 milhões | +US\$ 224,0 milhões | +107,0%). O aumento expressivo das compras gaúchas desse segmento concentrou-se em *Intermediários para fertilizantes* (US\$ 135,0 milhões | +US\$ 90,5 milhões), advindas do Marrocos (US\$ 55,5 milhões | +US\$ 41,7 milhões), e *Aubos e fertilizantes* (US\$ 128,9 milhões | +US\$ 87,7 milhões), comprados da China (US\$ 48,7 milhões | +US\$ 43,7 milhões).

Unidade de Estudos Econômicos

Contatos: (51) 3347-8731
economia@fiergs.org.br

² Aqui referem-se aos subitens 84798912 e 84195010 da Nomenclatura Comum do Mercosul (NCM).

Anexo Estatístico

Resultado mensal

Resultado acumulado do ano

Exportações por segmento da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul – CNAE 2.0 (Em milhões de US\$)

	set/23	set/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-set/23	jan-set/24	Var. (%)	Var.US\$
Alimentos	379,7	432,3	13,8	52,6	Alimentos	4.416,8	3.690,6	-16,4	-726,1
Tabaco	182,7	274,6	50,2	91,8	Tabaco	1.780,5	1.851,8	4,0	71,3
Máquinas e equipamentos	158,3	255,2	61,2	96,9	Químicos	915,8	952,8	4,0	37,0
Químicos	88,9	104,9	18,0	16,0	Máquinas e equipamentos	1.048,6	918,0	-12,5	-130,6
Veículos automotores	80,2	93,7	16,8	13,5	Celulose e papel	756,1	828,0	9,5	71,9
Celulose e papel	45,3	86,8	91,3	41,4	Couro e calçados	703,6	685,4	-2,6	-18,2
Couro e calçados	69,2	71,8	3,8	2,6	Veículos automotores	797,9	678,5	-15,0	-119,4
Produtos de metal	54,7	54,1	-1,0	-0,5	Produtos de metal	538,0	512,7	-4,7	-25,2
Coque e derivados do pet.	49,8	36,6	-26,5	-13,2	Coque e derivados do pet.	271,4	292,0	7,6	20,6
Borracha e plástico	28,6	27,2	-4,6	-1,3	Madeira	297,8	262,8	-11,8	-35,0
Outros	117,6	109,3	-7,1	-8,4	Outros	1.080,2	1.038,1	-3,9	-42,1
Indústria de Transformação	1.255,0	1.546,5	23,2	291,4	Indústria de Transformação	12.606,7	11.710,6	-7,1	-896,1

Principais destinos das exportações da Indústria de Transformação do Rio Grande do Sul (Em milhões de US\$)

	set/23	set/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-set/23	jan-set/24	Var. (%)	Var.US\$
Coreia do Sul	44,4	182,2	310,4	137,8	Estados Unidos	1.494,5	1.374,0	-8,1	-120,5
Estados Unidos	155,8	169,7	8,9	13,9	China	1.461,9	1.157,0	-20,9	-304,9
Argentina	88,2	114,6	29,9	26,4	Argentina	825,6	746,7	-9,6	-78,9
Bélgica	61,4	81,3	32,4	19,9	Bélgica	540,6	617,6	14,2	77,0
China	152,3	68,5	-55,0	-83,8	Coreia do Sul	321,0	515,7	60,7	194,7
Emirados Árabes Unidos	30,6	54,2	77,1	23,6	Uruguai	379,9	399,4	5,1	19,5
Vietnã	25,8	46,3	79,5	20,5	Paraguai	452,5	380,9	-15,8	-71,6
Países Baixos (Holanda)	41,1	44,1	7,3	3,0	Chile	295,5	362,6	22,7	67,1
Chile	34,6	42,3	22,3	7,7	Emirados Árabes Unidos	323,8	336,0	3,8	12,2
Uruguai	44,1	42,0	-4,8	-2,1	México	377,1	321,5	-14,7	-55,6
Total do Grupo	678,3	845,2	24,6	166,9	Total do Grupo	6.472,4	6.211,4	-4,0	-261,0
Total	1.255,0	1.546,5	23,2	291,4	Total	12.606,7	11.710,6	-7,1	-896,1

Exportações da Indústria de Transformação por Unidade Federativa (Em milhões de US\$)

	set/23	set/24	Var.(%)	Var.US\$		jan-set/23	jan-set/24	Var. (%)	Var.US\$
São Paulo	5.152,9	5.853,4	13,6	700,5	São Paulo	44.615,2	46.404,8	4,0	1.789,6
Paraná	1.381,7	1.556,6	12,7	174,9	Paraná	13.062,0	12.690,8	-2,8	-371,2
Minas Gerais	1.401,7	1.552,5	10,8	150,8	Minas Gerais	12.700,0	12.629,5	-0,6	-70,5
Rio Grande do Sul	1.255,0	1.546,5	23,2	291,4	Rio Grande do Sul	12.606,7	11.710,6	-7,1	-896,1
Santa Catarina	844,7	986,8	16,8	142,1	Santa Catarina	8.127,2	7.976,7	-1,9	-150,6
Não Declarada	75,5	705,2	833,7	629,7	Rio de Janeiro	6.839,8	6.868,2	0,4	28,4
Mato Grosso	648,1	665,1	2,6	17,0	Mato Grosso	6.248,6	5.784,4	-7,4	-464,2
Mato Grosso do Sul	438,8	651,7	48,5	212,9	Bahia	5.330,3	5.315,7	-0,3	-14,5
Rio de Janeiro	644,0	622,0	-3,4	-22,0	Mato Grosso do Sul	3.835,5	4.603,1	20,0	767,6
Goiás	523,6	505,5	-3,5	-18,1	Goiás	4.345,8	4.433,4	2,0	87,6
Total do Grupo	12.366,0	14.645,3	18,4	2.279,3	Total do Grupo	117.711,1	118.417,2	0,6	706,1
Brasil	14.379,0	16.814,8	16,9	2.435,8	Brasil	132.704,6	134.643,5	1,5	1.938,9

Importações do Rio Grande do Sul por Grandes Categorias Econômicas (Em milhões de US\$)

	set/23	set/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-set/23	jan-set/24	Var. (%)	Var. US\$
Bens intermediários	573,2	754,5	31,6	181,3	Bens intermediários	5.796,0	5.578,5	-3,8	-217,5
Bens de capital	203,6	202,5	-0,5	-1,1	Bens de capital	1.795,3	1.690,5	-5,8	-104,9
Combustíveis e lub.	147,2	189,2	28,6	42,0	Combustíveis e lub.	2.151,1	1.416,5	-34,1	-734,5
Bens de consumo	103,0	153,6	49,1	50,5	Bens de consumo	767,1	1.060,9	38,3	293,8
Bens não especificados	0,0	0,0	-100,0	0,0	Bens não especificados	2,0	0,3	-84,2	-1,7
Total Geral	1.027,0	1.299,7	26,6	272,7	Total Geral	10.511,6	9.746,8	-7,3	-764,8

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração: UEE/FIERGS.

Anexo Estatístico

Resultado mensal

Resultado acumulado do ano

Principais destinos das exportações gerais do Rio Grande do Sul
 (Em milhões de US\$)

	set/23	set/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-set/23	jan-set/24	Var. (%)	Var. US\$
China	653,0	604,1	-7,5	-48,9	China	3.668,4	3.722,5	1,5	54,1
Coreia do Sul	44,5	182,2	309,7	137,7	Estados Unidos	1.503,6	1.381,9	-8,1	-121,6
Estados Unidos	156,2	172,0	10,1	15,7	Argentina	873,0	763,2	-12,6	-109,8
Argentina	88,4	122,0	38,0	33,6	Bélgica	542,6	620,1	14,3	77,5
Bélgica	61,7	81,3	31,9	19,7	Coreia do Sul	335,4	515,7	53,8	180,3
Emirados Árabes Unidos	30,7	54,3	76,7	23,5	Vietnã	568,8	478,7	-15,8	-90,1
Vietnã	26,2	49,6	89,3	23,4	Uruguai	393,2	409,1	4,0	15,9
Holanda	41,2	44,1	7,0	2,9	Paraguai	454,9	385,8	-15,2	-69,1
Iraque	65,6	44,1	-32,7	-21,5	Chile	320,0	366,9	14,6	46,9
Uruguai	45,3	43,7	-3,5	-1,6	Emirados Árabes Unidos	333,6	346,7	3,9	13,2
Total do Grupo	1.212,7	1.397,3	15,2	184,6	Total do Grupo	8.993,5	8.990,7	0,0	-2,8
Total Geral	1.941,3	2.232,3	15,0	291,0	Total Geral	16.480,8	15.349,9	-6,9	-1.130,8

Exportações totais por Unidade Federativa
 (Em milhões de US\$)

	set/23	set/24	Var. (%)	Var. US\$		jan-set/23	jan-set/24	Var. (%)	Var. US\$
São Paulo	6.077,5	6.259,6	3,0	182,1	São Paulo	52.213,5	52.110,2	-0,2	-103,4
Minas Gerais	3.316,9	3.415,1	3,0	98,2	Rio de Janeiro	33.783,5	34.016,0	0,7	232,5
Rio Grande do Sul	1.941,3	2.232,3	15,0	291,0	Minas Gerais	29.918,5	31.552,5	5,5	1.634,0
Paraná	2.244,9	2.154,2	-4,0	-90,7	Mato Grosso	25.844,5	22.157,2	-14,3	-3.687,3
Pará	2.190,2	1.981,6	-9,5	-208,6	Paraná	19.162,2	18.131,2	-5,4	-1.031,1
Rio de Janeiro	4.400,8	1.967,5	-55,3	-2.433,3	Pará	16.251,1	16.969,4	4,4	718,3
Mato Grosso	2.074,3	1.730,6	-16,6	-343,8	Rio Grande do Sul	16.480,8	15.349,9	-6,9	-1.130,8
Santa Catarina	918,8	1.062,7	15,7	144,0	Goiás	10.698,0	9.692,4	-9,4	-1.005,5
Bahia	1.099,1	994,9	-9,5	-104,3	Bahia	8.105,5	8.616,4	6,3	510,9
Espirito Santo	758,9	948,0	24,9	189,1	Santa Catarina	8.855,8	8.563,1	-3,3	-292,7
Total do Grupo	25.022,7	22.746,5	-9,1	-2.276,3	Total do Grupo	221.313,5	217.158,3	-1,9	-4.155,2
Total Geral	28.713,1	28.789,0	0,3	75,9	Total Geral	253.341,6	255.456,4	0,8	2.114,8

Decomposição da Receita de exportações: Quantidades x Preços
 (Em % | Período de referência com relação ao mesmo período do ano anterior)

	set/24			jan-set/24		
	Receita	Quantidades	Preço	Receita	Quantidades	Preço
Alimentos	13,8	-0,1	14,0	-16,4	-17,8	1,7
Tabaco	50,2	14,7	31,0	4,0	-14,5	21,5
Químicos	18,0	25,8	-6,2	4,0	18,6	-13,4
Máquinas e equipamentos	61,2	46,7	9,9	-12,5	-7,9	-8,6
Celulose e papel	91,3	125,2	-15,1	9,5	-14,7	-3,4
Indústria de Transformação	23,2	18,4	4,0	-7,1	-5,3	-2,1

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração: UEE/FIERGS.